

Asigurarea securitatii circulatiei rutiere, esteticii si intretinerea terasamentelor in r-l Calarasi

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 777 480,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Asigurarea esteticii rutiere				
1	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	379,80	45,00 9,00	17 091,00 3 418,20
2	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	2 032,00	31,00 31,00	62 992,00 62 992,00
3	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2	227 880,00	0,15 0,15	35 321,40 35 321,40
4	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	314,00	513,00 513,00	161 082,00 161 082,00
5	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	55,00	93,00 93,00	5 115,00 5 115,00
6	TsH74B	Taierea crengilor (cu curatiera coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 31-60 cm	buc	40,00	1 553,50 750,00	62 140,00 30 000,00
7	DH09A	Curatiera de pe platforma drumului a arborelor adusi de viituri	m3	25,00	205,00 205,00	5 125,00 5 125,00

1	2	3	4	5	6	7
8	TsH70B	Inlaturarea lasturilor cu foarfeca la arbori si arbusti: alte specii	buc	55,00	8,50 8,50	467,50 467,50
9	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3	25,00	160,00 160,00	4 000,00 4 000,00
10	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	200,00	68,00 68,00	13 600,00 13 600,00
11	TsI50C5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	200,00	93,75 0,00	18 750,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			385 683,90
		Total Asigurarea esteticii rutiere Inclusiv salariu				385 683,90 321 121,10
		2. Asigurarea securitatii circulatiei rutiere				
12	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2	312,00	89,24 30,00	27 843,38 9 360,00
13	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,03	buc	30,00	890,88 27,00	26 726,45 810,00
14	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,02	buc	30,00	547,30 73,00	16 419,00 2 190,00
15	DH27B	Vopsirea parapetelor din metal	m2	90,00	36,52 30,50	3 286,80 2 745,00
		<i>Total</i>	lei			74 275,63
		Total Asigurarea securitatii circulatiei rutiere Inclusiv salariu				74 275,63 15 105,00
		3. Intretinerea terasamentelor				
16	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	126,60	232,00 0,00	29 371,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
17	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m	75,00	373,00 69,00	27 975,00 5 175,00
		<i>Total</i>	lei			57 346,20
		Total Intretinerea terasamentelor Inclusiv salariu				57 346,20 5 175,00

		Total	lei	517 305,73
		Asigurari sociale	24 %	81 936,26
		Total		599 241,99
		Cheltuieli de regie	6 %	35 954,52
		Total		635 196,51
		Beneficiu de deviz	2 %	12 703,93
		Total		647 900,43
		TVA	20 %	129 580,09
		Total deviz: Inclusiv salariu		777 480,52 341 401,10

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Asigurarea securitatii circulatiei rutiere, esteticii si intretinerea terasamentelor in r-l Calarasi

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 777 480,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	9,30	50,00	465,000
2.	7123011000200	Betonist	h-om	7,80	50,00	390,000
3.	7129020012800	Pavator	h-om	102,50	50,00	5 125,000
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1 259,84	50,00	62 992,000
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	54,90	50,00	2 745,000
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	37,44	50,00	1 872,000
7.	8141260100100	Fasonator	h-om	300,00	50,00	15 000,000
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4 681,282	50,00	234 064,100
9.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	102,30	50,00	5 115,000
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	80,00	50,00	4 000,000
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	192,66	50,00	9 633,000
Total manopera						341 401,10

Materiale:

1.	2320166200676	White spirit	kg	0,90	18,00	16,200
2.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	231,3792	62,50	14 461,200
3.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	9,90	40,00	396,000
4.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	4,05	32,00	129,600
5.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	112,476	18,00	2 024,568
6.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	36,635	30,00	1 099,051
7.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	30,90	835,00	25 801,500
8.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,06	1 150,00	3 519,000
9.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	30,60	350,00	10 710,000
10.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	61,80	0,10	6,180
11.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	123,60	0,10	12,360
12.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	61,80	0,10	6,180
13.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,236	42,00	51,912
14.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,618	42,00	25,956
15.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	123,60	0,10	12,360
Total materiale de construcții						58 272,07

Utilaje de constructii:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	14,976	60,00	898,560
2.	29522200003547	Autogreder	h-ut	73,428	400,00	29 371,200
3.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	57,00	400,00	22 800,000
4.	29525000050040	Tractor	h-ut	68,364	200,00	13 672,800
5.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	76,00	25,00	1 900,000
6.	3410520005701	Autoturn	h-ut	144,00	210,00	30 240,000
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	75,00	250,00	18 750,000
Total utilaje de constructii						117 632,56

Total	lei	517 305,73
Asigurari sociale	24 %	81 936,26
Total		599 241,99
Cheltuieli de regie	6 %	35 954,52
Total		635 196,51
Beneficiu de deviz	2 %	12 703,93
Total		647 900,43
TVA	20 %	129 580,09

Total deviz:**777 480,52**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Asigurarea securitatii circulatiei rutiere, esteticii si intretinerea terasamentelor in r-l Calarasi **Investitor Consiliul raional Calarasi**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Asigurarea esteticii rutiere				
1	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			45,00 9,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	50,00	9,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	200,00	36,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 091,00
2	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2			31,00 31,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6200	50,00	31,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			62 992,00
3	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2			0,15 0,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	50,00	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			35 321,40
4	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			513,00 513,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	50,00	513,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			161 082,00
5	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc			93,00 93,00
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,8600	50,00	93,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 115,00
6	TsH74B	Taierea crengilor (cu curatiera coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 31-60 cm	buc			1 553,50 750,00
	8141260100100	Fasonator	h-om	7,5000	50,00	375,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,5000	50,00	375,00
	3410520005701	Autoturn	h-ut	3,6000	210,00	756,00
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	1,9000	25,00	47,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			62 140,00
7	DH09A	Curatiera de pe platforma drumului a arborelor adusi de viituri	m3			205,00 205,00
	7129020012800	Pavator	h-om	4,1000	50,00	205,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 125,00
8	TsH70B	Inlaturarea lasturilor cu foarfeca la arbori si arbusti: alte specii	buc			8,50 8,50

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	50,00	8,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			467,50
9	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3			160,00
						160,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2000	50,00	160,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 000,00
10	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			68,00
						68,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	50,00	68,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 600,00
11	TsI50C5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			93,75
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	250,00	93,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 750,00
		2. Asigurarea securitatii circulatiei rutiere				
12	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2			89,24
						30,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	50,00	6,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	50,00	24,00
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	62,50	46,35
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	18,00	6,49
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	30,00	3,52
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	60,00	2,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27 843,38
13	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,03	buc			890,88
						27,00
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	50,00	13,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	50,00	14,00
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	835,00	860,05
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,10	0,21
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,10	0,21
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	42,00	0,87
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	0,10	0,41
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,10	0,41
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	42,00	1,73
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 726,45
14	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,02	buc			547,30
						73,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	50,00	15,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	50,00	57,50
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	350,00	357,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 150,00	117,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 419,00
15	DH27B	Vopsirea parapetelor din metal	m2			36,52
						30,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6100	50,00	30,50
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,1100	40,00	4,40
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0450	32,00	1,44
	2320166200676	White spirit	kg	0,0100	18,00	0,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 286,80

1	2	3	4	5	6	7
		3. Intretinerea terasamentelor				
16	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			232,00 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	400,00	232,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29 371,20
17	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m			373,00 69,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	50,00	69,00
	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	400,00	304,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27 975,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.